2. Optarem ut modo accurato et praeciso definiatur doctrina de inspiratione divina Scripturae, de qua quidem videntur nimis libere sentire et nimis confuse loqui. Quaestio de generibus litterariis poterit etiam clariorem expositionem nancisci.

3. Quaestiones quaedam de Ecclesia ut Corpore mystico, de identitate Ecclesiae « iuris » et Ecclesiae « amoris », de Ecclesiae unitate contra sententias oecumenistas et irenistas, tractandae et exponendae videntur.

B) *Quoad rem liturgicam*

4. Ad pleniorum fidelium participationem in ritibus sacris, optandum videtur ut linguae vernaculae adhibeantur sive in parte didactica S. Sacrificii, sive in rituali Sacramentorum.

5. Eliminanda videntur e ritu S. Missae quaedam elementa quae medio aevo sunt introducta, v. gr., psalmus *Iudica me*, lotio manuum post offertorium cum psalmo *Lavabo*, ultimum Evangelium, et preces finales.

C) *Quoad rem disciplinarem et pastoraalem*

6. Suppressio institutionis canonicatus, saltem prout nunc existit, opportunum videtur, designatis tamen sacerdotibus — vel etiam quibusdam laicis qualificatis — qui consilarii episcoporum sint, et mandato munere choralis viris regularibus ad hoc bene instructis, ut in Dei domo decor splendeat.

7. Bonum animarum postulare videtur ut parochi non sint inamovibiles ut sunt in praesenti iure.

8. Ad auxilium pastorum et propter animarum salutem bonum esset ut instituerentur Diaconi absque caelibatus obligatione qui, convenienter instructi, administrationem Baptismi et Eucharistiae, necnon expositionem catechisticam et adiutorium in sacris ritibus et functionibus praestarent. Praesertim in locis missionum et aliis ubi copia sacerdotum deest. Tales possent esse etiam Religiosi Coadiutores.

9. Propter bonum animarum expediret ut Parochi omnes possent delegare per modum actus quemlibet sacerdotem a suo Ordinario rite approbatum, ad confessiones excipiendas. Item forte expediret ut Superiores Religiosi possent facultatem eandem habere pro suis ecclesiis.

10. Optandum foret ut normae circa religiosarum confessores simpliciores reddantur, ita, v. gr. ut semper et valida et licita sit confessio apud quemlibet sacerdotem ab Ordinario pro mulieribus approbatum, sive singularum religiosarum sive totius communitatis.

11. Lex ieiunii et abstinentiae videtur, ob vitae praesentis adiuncta, modificanda, ita ut, spiritu christianae paenitentiae servato, praesertim pro tempore Quadragesimali, alia opera ieiunium possent supplere, sive poenalia (abstinentia a theatris et spectaculis, ab alcoholicis), sive pia (assistencia S. Sacrificio, auditio explicationis catechismi, exsecutio exercitiorum spiritualium), sive caritativa (eleemosynae, infirmorum visitatio ...).

12. Optarem ut modo accurato definiatur doctrina moralis de operibus servilibus; et etiam, ut vitentur innumera peccata, possint parochi

vel confessores ad aliam hebdomadae diem transferre obligationem audiendi Missam, quae saepe, et non semper propter necessitatem, omittitur.

13. Abolenda videtur consuetudo taxarum, quatenus religiosa officia diverso splendore et ornatu celebrantur iuxta diversa fidelium stipendia. Diversitas ista nocet caritati et unioni christianae, et fovet in clericis avaritiam, in fidelibus vanitatem.

14. In locis ubi paroeciae nimis magnae sunt, assumantur, si adsint, ecclesiae religiosorum ad illud munus, ut bonum animarum postulat.

15. Actione pastoralis curetur ut fidelibus infundatur spiritus « communis », spiritus familiae christianae, sensus realis solidaritatis in Christo, qui in tota vita practica ostendi debet.

Dum haec vota et desideria Eminentiae Tuae modeste profero gratum mihi est sensus humilis subiectionis et filialis devotionis erga eandem exprimere.

Eminentiae Tuae add.mus in Domino

FELIX ERVITI

Praefectus Ap. de Sahara Hispanico et Ifni

ANGOLA

EXC.MI P. D. MOYSIS ALVES DE PINHO

Archiepiscopi Luandensis (Luanda)

Episcopi S. Thomae in Insula (São Tomé e Príncipe)

Luandae, 2 septembris 1959

I. Illud multis optandum est, ut ad simpliciolem breviorumque formam redigantur tres Ritus qui sequuntur:

- a) Consecratio Ecclesiarum necnon altarium immobilium;
- b) Benedictio solemnis ecclesiarum, oratoriorum publicorum et semipublicorum;
- c) Benedictio primarii lapidis pro ecclesia aedificanda.

II. *Tonsura clericalis*. Huic legi nostris temporibus parum obtemperatur apud populos ubi antea in moribus erat.

Defectus observantiae in hoc capite magis in dies diffunditur et difficilis est Ordinariis locorum efficaciter adimpletionem legis urgere.

Ceteroquin, exempla exstant personarum praeeminentium, quae ad imitationem trahunt. Videtur quod, nisi arcte urgeatur lex, melius est eam abrogare.

III. Optatur etiam ut vestes monialium, quae in clausura stricta non degunt, ad simpliciolem formam redigantur.

IV. Ut ex Litteris Encyclicis ultimorum SS. Pontificum epitome vel codex extrahatur doctrinae Ecclesiae circa problemata hodierna de re sociali.

V. Ut in ritu Baptismatis absolute tollatur impositio salivae.

VI. Ut reprobetur copia imaginum piarum super altaria necnon extra eadem super parvula fulcimenta.

✠ MOSES ALVES DE PINHO
Archiepiscopus Luandensis

2

EXC.MI P. D. EMMANUELIS NUNES GABRIEL

Episcopi Malanjensis (Malanje)

Malanje, die 15 decembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Cum ab Eminentia Tua Rev.ma litteras accepi ut animadversiones, consilia aut vota suggererem circa res et argumenta in futuro Concilio tractanda, absens eram a Dioecesi Malanjensi, nam post mensem maium in Lusitania eram. Per tres hebdomadas mense augusto Olysipone in nosocomio mansi ut chirurgicae operationi me subicerem.

Propter discessum a dioecesi et valetudinem meam impossibile fuit mihi responsionem mittere usque ad diem primam mensis septembris.

Episcopus nominatus abhinc duos tantum annos, mihi deest diuturna experientia pastoralis ut animadversiones valde utiles suggererem. Itaque mallo imprimis consilia et vota accipere ab eis qui experientia pastoralis gaudent quae, sic credo, Eminentia Tua Rev.ma etiam ad episcopos mittet.

Meis humilibus precibus Deum precor ut proximum Concilium ad Sanctam Ecclesiam Catholicam omnia bona afferat.

Interim omnia fausta Eminentiae Tuae Rev.mae a Domino adprecior,

✠ EMMANUEL NUNES GABRIEL
Episcopus Malanjensis

3

EXC.MI P. D. DANIELIS GOMES JUNQUEIRA

*Episcopi Novae Lisbonae (Nova Lisboa)**Eminentia Reverendissima,*

In referentia Prot. N. C/59-933, 18 iunii 1959, puto coram Domino proponere quaestiones sequentes tractandas in futuro Concilio Oecumenico:

I. *Caput Doctrinae*

Definitio dogmatica Beatae Mariae Virginis Omnium Gratiarum Mediatricis et eius Festum celebrandum sub ritum Duplicis Classis toto orbe terrarum quotannis die vigesima mensis maii.

II. *Disciplina Cleri*

Reductio obligationis Breviarii, in privata recitatione, ad *Horas minores, Vesperas et Completorium*.

III. *Liturgia*

1. Renovatio Ordinis Diaconatus ut functio ecclesiastica a Presbyterato independens.

2. Magna reductio caeremoniarum in Dedicatione seu Consecratione Ecclesiarum et Consecratione Altarium quae fit sine Dedicatione Ecclesiae et in Consecratione Altarium Portatilium.

IV. *Disciplina populi christiani*

Lex ieiunii et abstinentiae non obligans sub poena peccati gravis.

Hae quaestiones visae sunt mihi profuturæ Ecclesiae animarumque bono.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae
Add.mus

✠ DANIEL GOMES JUNQUEIRA
Episcopus Novae Lisbonae

4

Exc.MI P. D. ALTINI RIBEIRO DE SANTANA
Episcopi Sadabandeiropolitani (Sá da Bandeira)

Sá da Bandeira, die 29 augusti 1959

Eminentissime Domine,

De iis quae in litteris Eminentiae Tuae Rev.mae, sub N. I C/59-1136 die 18 iunii huius anni datis, proponuntur et requiruntur, haec mihi humiliter exponere liceat:

Quaestio, ex praecipuis, vitam Ecclesiae hodiernam ubicumque respiciens, est procul dubio ea quae cum sic dicto comunismo, eius scilicet doctrina et praxi, connectitur.

Etsi a Sancta Sede et Summis Pontificibus, his novissimis temporibus, argumentum hoc multis modis tractatum sit, nova mihi videtur vis et lux advenient si, solemni et maximo conventu, nempe in proximo Concilio Oecumenico, quaestio de comunismo afferri posset ut am-

plissime et omnibus sub aspectibus, theoreticis scilicet et practicis perscrutari posset.

Item, simul formulari potuisset et declarari tota doctrina socialis Ecclesiae, quae nunc multis sparsa in documentis, vix in summa quadam authentica et auctoritativa inveniri potest.

Praeter propositiones quasdam ex doctrina marxista exhaustas quae damnandae essent, alias exhibere convenit quae periculum prae se ferunt. Demum multa alia quae in re familiari, sociali et politica reflexa habent ita enucleare ut omnibus fidelibus notum sit quid agere et quid vitare debeant in re tanti momenti in qua, infeliciter, aliqua videtur confusio regnare.

Isti Pontificiae Commissioni haec humiliter subicio et qua par est reverentia Eminentiae Tuae Rev.mae me profiteor

Addictissimum in Domino

✠ ALTINUS RIBEIRO DE SANTANA
Episcopus Sadabandeiropolitanus

5

EXC.MI P. D. EMMANUELIS A. PIRES

Episcopi Silvae Portuensis (Silva Porto)

Silva Porto, die 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ex oboedientia tempore statuto respondeo ad ea quae Veneranda Pontificia Commissio Antepreparatoria pro Concilio Oecumenico significavit in Litteris diei 18 iunii 1959, sub Prot. N. I C/59-1274. Nam, propter climatis condiciones hac in regione, mensibus iunii- septembris uti tenemur ad dioeceseos visitationem peragendam, quae omnino necessaria apparet, et in his asperis et diuturnis itineribus, propter corporis et spiritus fatigationem, deficit tempus utile et fugit dispositio animi ut talia et tanta accurate tractentur.

Attamen haec sint:

I. Res Theologicae

1. Reassumenda est, ut mihi videtur, tractatio dogmatica (Sess. IV) Concilii Vaticani, ut ad ulteriora procedatur.

2. Antiqui errores, iam denunciati vel etiam formaliter damnati a

Magisterio Ecclesiastico, forma nova nostris temporibus apparuerunt; ideo, ut mihi videtur, forma nova et clarius denuntientur et damnentur.

3. Summa horum errorum, et quidquid est claudicatio intellectus et voluntatis humanae, conficienda est ex relationibus Episcoporum per orbem, ex encyclicis, epistolis, allocutionibus et aliis documentis Romanorum Pontificum post Conc. Vaticanum et ex Decretis et declarationibus Sacrarum Congregationum.

4. Commissiones peritorum deputandae ut hanc summam errorum colligant et eos accurate examinent in eorum radicibus, progressu et consequentiis.

5. Relate ad protestantes (in hac dioecesi multae inveniuntur sectae) iterum, ut mihi videtur, declaranda est clarius et extensius doctrina circa Gratiam et iustificationem, naturam et constitutionem Ecclesiae, circa necessitatem et existentiam in Ecclesia Magisterii vivi et infallibilis.

Omnes fere sectae protestantium recentiores tenent doctrinas millenaristarum et plura deliramenta circa parousiam Domini. Haec doctrina iterum declaranda est.

Protestantes vehementer impugnant sanctum sacrificium Missae, existentiam Purgatorii, intercessionem sanctorum praesertim Beatae Mariae Virginis, cultum sacrarum imaginum, etc. Haec doctrina declaranda est.

Etiam declarandus verus sensus illorum locorum Sacrarum Scripturarum a protestantibus adhibitis ad suos errores propagandos.

6. Contra materialistas omnis generis declaranda est doctrina de anima humana, de resurrectione mortuorum, de iudicio et de vita futura.

7. Lues « Existentialismi », tum in re Theologica, morali et philosophica, tum in litteratura et arte, negans Deum et animam, immo et omnem spiritualitatem et metaphysicam, quae magis in dies propagatur, denuncianda est.

8. Omnis naturalismus, praesertim in pedagogia, ignorans Gratiam et media supernaturalia ad educationem hominis, denunciandus est.

9. *Unitas Ecclesiae:*

Unitas quidem fidei et regiminis, non simplex et vacua unio in caritate Christi, ut fiat « Unum ovile et unus Pastor ».

Protestantes et Orientales de necessitate huius unitatis cum caritate instruantur et exortentur, suaviter et firmiter, ut praeiudicia, tum dogmatica tum historica, deponant, et tandem, omnibus difficultatibus superatis, ad unicam et veram Ecclesiam redeant.

10. Protestantes et Orientales ad Concilium invitandi sunt? Mihi videtur respondendum affirmative. Nam utile erit eos audire et illis occasionem praebere cognoscendi veram Ecclesiae Catholicae doctrinam, quam generatim ignorant.

Immo, ut mihi videtur, Concilium Oecumenicum ad omnes homines bonae voluntatis appellare deberet ut ipsi suos errores agnoscant et ad Ecclesiam Christi confugiant.

11. Tandem tractanda est, ut mihi videtur, doctrina circa materiam et formam essentielles ad Sacramentum Ordinis.

II. *Res Moralis*

Pauca addenda, nam claudicatio et corruptio voluntatis humanae hisce temporibus iam consequentia est, maxima ex parte, idearum falsarum. Progressus materialis multa et gravia problemata ponit conscientiae humanae, fidei et moribus.

En quidam elenchus:

- Sic dicta « Segregação racial »;
- Limitatio natalitatis; media anti-conceptionalia;
- Seminatio artificialis mulieris (sine concursu viri);
- Sic dictus « Tráfego das Brancas » vel commercium meretricium;
- Sollicitationes plurimae contra castitatem, pudorem, sanctitatem matrimonii, etc.;
- Migrations gentium;
- Iura Caesaris et iura personae humanae;
- Documentum ab ONU editum circa « Iura Hominis », ignorans finem supernaturalem ipsius hominis, corrigendum;
- Abusus Status circa educationem, sic dictum monopolium educationis, denuntiandum;
- Societates suspectae atheismi, indifferentismi, naturalismi, ut « Rotary Club », denuntiandae;
- Damnatio formalis atheismi moderni et materialismi tum historici tum dialectici, etc.

III. *Res Liturgica*

1. Reformatio Pontificalis Romani ut actualis fiat.
2. Revisio lectionum sanctorum, in Breviario, et expurgatio narrationum quae non sint vere historicae.
3. Usus linguae vernaculae in sacramentorum administratione, formula excepta.
4. Idem in celebratione sancti sacrificii Missae, Canone integro excepto. (Excepta tantum duplici consecratione?).

✠ EMMANUEL A. PIRES
Episcopus Silvae Portuensis

CAMERUN

EXC.MI P. D. THOMAE MONGO

Episcopi Dualaënsis (Douala)

15 decembris 1959

Eminentissime,

Episcopus Afer nuperrime constitutus, haud facile multa, quae ad proximum Oecumenicum Concilium pertineant, proponere possum.

Primum: de Officio Divino: ita brevius effici posse videtur, ut unum tantum Nocturnum, tres vero lectiones, ex vetere vel novo Testamento, ex Patrum Scriptis, vel Sanctae Sedis Litteris, vel denique Sanctorum vita sumptae, accuratius diligentissimeque excerptae, servari possint.

De Divino vero Sacrificio: vota « Liturgici Congressus » qui in Bataviae urbe « Nimègue » habitus est, cum nostris votis menteque omnino consonant.

Praeterea — res et exoptanda et magni momenti esse videtur (in quaestionibus de Matrimonio, praesertim) — Archiepiscopis, vel etiam Episcopis concedantur ampliores facultates. Quibus concessis, et magnae difficultates, et longissimae morae vitari poterunt.

Persaepe omnino tardius ad nos perveniunt mandata, quae postea ad Missionarios deferri debent. Nam si aëronautica via facillime inter continentia patet, ingentia brevissimo tempore percurrens spatia, teneri tamen non possumus, quin recordemur inter diversa nostrarum regionum loca, iter laboriosum tardumque tantum patere per arduas lentissimasque vias.

Eminentissime Pater, Te humiliter precor ut pro nostra Camerunensi Patria, quae paucas post hebdomadas, integram « independentiam » obtentura est, Dominum rogare velis, ut in Regnum suum et in Catholicum Ovile nostras nationes admittere dignetur.

Eminentissime Pater, gratam habe, quaeso, humillimam Nostram in Te reverentiam, sineque Nos Te rogare ut in tuis orationibus memoriam coram Domino facias et Nostri et omnium Nostrae Dioecesis Sacerdotum, Fidelium, Infideliumque.

Tuus Totus in Christo

✠ THOMAS MONGO
Episcopus Dualaënsis

2

EXC.MI P. D. IACOBI TEERENSTRA
Episcopi Dumensis (Doumé)

Die 22 augusti 1959

Eminentissime Pater,

Litterae quas mihi misisti in Dioecesim meam Dumensem, ad obtinendum consilium pro futuro Concilio Oecumenico, mihi pervenerunt in hisce diebus in Hollandia, ubi iam sum per tres menses.

Tempus ideo breve est et circumstantiae vitae meae in patria tales sunt ut mihi valde impossibile sit profunde tractare quaestiones quas cognoscere desiderat Summus Pontifex Ioannes XXIII.

Impossibile mihi est uti consilio virorum qui consultores mei sunt dioecesani.

Rogo ergo Te, Eminentissime Pater, ut me excuses in hisce circumstantiis.

Communicare volo tamen quaedam desideria mea (brevissime):

1) Ut extendatur in Sacra Liturgia et in distributione Sacramentorum facultas utendi lingua vernacula, ita ut populus maximam utilitatem habeat.

2) Ut quintum annum theologiae pro religiosis missionariis aboleatur. Experientia (quamvis brevis) usque nunc probat hoc annum difficile esse ad exsequendum eiusque utilitas non magna videtur.

Quaestiones meae, Eminentissime Pater, parvae et non multae sunt, iterum rogo excusationes pro hac vice.

Eminentiae Tuae Rev.mae
addictissimus

✠ IACOBUS TEERENSTRA
Episcopus Dumensis

3

EXC.MI P. D. IVONIS PLUMEY

Episcopi Garuensis (Garoua)

Die 20 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Die 18 iunii huius anni, epistolam sub N. 1 C/59-531 Eminentia tua dignata est mittere, in qua observationes ac suggestiones meas pro Pontificia Commissione Antepreparatoria Concilii Oecumenici liberalissime petiit.

Quapropter, re mature perpensa, et de consulto aliquorum sacerdotum S. Theologiae ac Iuris Canonici peritorum, quasdam *de episcopis* et *de diaconis* adnotationes ausus sum Eminentiae tuae proponere, quas in foliis hic adiunctis inveniet.

Obsequio meo, quod ex corde in Domino gavisus sum humiliter exprimere, faveat Eminentia tua.

Eminentiae tuae Rev.mae
addictissimus

✠ IVO PLUMEY, O. M. I.
Episcopus Garuensis

De Episcopis

Ut in can. 329 dicitur, « Episcopi sunt Apostolorum successores », ac proinde Romani Pontificis erga totius Ecclesiae curae participes efficiuntur adeo ut non solum ecclesiae particularis cui praeficiuntur bonum spiritualem specialiter procurare teneantur, sed etiam aliis dioecesibus et territoriis missionum, quae ea indigeant, opem ferre debeant.

Quapropter, in relatione quinquennali, de qua in can. 340 agitur, omnes Episcopi specialem mentionem facient, sive de ope quam dioecesis sibi credita aliis dioecesibus vel territoriis missionum praebuerit, sive de ope quam ab aliis receperit.

De Diaconis

Cum in multis terre partibus bonum fidelium et extensio regni Dei apud infideles parvo numero sacerdotum refrenetur, petitur ut ordinarie sacerdotes adiuvari possint a diaconis, quorum officia sequentia essent:

- praedicatio verbi divini;
- administratio S. Baptismi, etiam solemnis;

- distributio S. Communionis;
- expositio SS. Sacramenti et benedictio Eucharistica;
- Viatici ad infirmos delatio.

Ut vero diaconi possit ita sacerdotes in ministerio adiuvari, petitur ut sacrum Diaconatus ordinem suscipere possint viri laici, sive coelibes, sive matrimonio iuncti, bonis moribus praediti, bona fama gaudentes, qui requisitam sacrae doctrinae institutionem receperint.

Secundum locorum ac ministerii necessitates, iudicio Ordinarii, diaconi possent, sive unice ministerio sacro incumbere, sive coniunctim cum suis civilibus ac familiaribus obligationibus hoc ministerium adimplere.

✠ IVO PLUMEY, O. M. I.
Episcopus Garuensis

4

EXC.MI P. D. RENATI GRAFFIN
Archiepiscopi Yaundensis (Yaoundé)

Die 14 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Cum in litteris suis (1484 bis die Martii XXI) dignaretur Eminentia Reverendissima Tua mihi mandare ut ad Antepreparatorium Concilii Oecumenici Coetum mitterem de quibus rebus hoc Concilium mundo moderationes dare posset, iam diu expertus quo usu Missionibus nostris in Africa opus esset, haec putavi utilia fore:

1. Ut denuo Communismus impius damnaretur: prosperitas enim technicarum artium qua pollet URSS tam penitus Africanos mentes movet ut talia vulgo audiantur: « Haud sane malus ille Communismus, utpote qui Russias regiones, ex rudibus inter Europae nationes, florentissimas effecit: scilicet doctrinae propagatio ab eo militat nos divertere ne per eum mature ad plenam libertatem perveniamus, repulso occidentali adiutorio. Verum, aiunt, a Summis Pontificibus damnatus est, sed ii ipsi occidentales sunt homines! ».

Sollemnis ergo condemnatio ab universi orbis Episcopis lata magni momenti gravitatisque videatur.

2. Ut instanter affirmaretur quo modo valeret Ecclesia moderari nationes ad sui iuris potestatem accedentes: nimis enim prona aestimatio habetur Ecclesiam debere in actione sola spirituali se continere, obliviscendo quod vitae materialis condiciones multum in illas spiritualis vitae impellent.

3. Ut monerent Deum honorandum esse non solum hominibus singulis, sed etiam societati et nationibus ut talibus.

4. Ut instanter disciplinam in sinu Ecclesiae memorarent, nam oculis nostris, democraticae opiniones quae ex liberarum rerum publicarum in regionibus Africae formatione pervulgantur etiam Ecclesiam penetrant, atque clerici etiam iuvenes nonnunquam vix mandata Episcopi accipiunt, ne S. Patris dicam: fas esse, putant, de eis disputare; illam quae olim oporteret oboedientiam, non iam hic valere; sed hodie, ratione iugiter progressa, nemo oboedire tenetur nisi iussa iusta et opportuna esse percipiat: sic vulgo in dies coeptum est putari. Quod spoliat, in facto, oboedientiam omni qualitate supernaturali, sed etiam graviter laedit unitatem qua viget actio sacerdotalis.

Dignetur Eminentia Tua Reverendissima altissimi respectus mei deferentiam in D. N. accipere

✠ RENATUS GRAFFIN
Archiepiscopus Yaundensis

5

EXC.MI P. D. PAULI ETOGA

Episcopi tit. Cyparissiensis, Auxiliaris Yaundensis

Yaoundé, 5 maii 1960

Eminentia Reverendissima,

Ut responsum darem litteris quibus Vestra Eminentia mihi mandavit de quaestionibus utiliter proponendis Commissioni Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico, utile visum est instari:

1) in litteris Encyl. *Fidei Donum*;

2) ut renovetur in fidelium cordibus amor quo Christus dilexit nos, ille scilicet amor qui proprium fuit Primaevae Ecclesiae, ad testimonium proferendum specialiter requisitum in regionibus oeconomice retardatis, ut in Africa, ubi imminet communismus.

Vestra Eminentia Reverendissima officium submissae meae venerationis gratum habere dignetur

✠ PAULUS ETOGA
Episcopus tit. Cyparissiensis, Aux. Yaundensis

CONGO

EXC.MI P. D. GULIELMI VAN KESTER

Episcopi Basankusuensis (Basankusu)

Basankusu, die 21 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Receptis alteris litteris sub n. 1 C/59-1726 d. 21 martii 1960, quibus E. V. placuit iterum me rogare ad consilia et vota pro proximo Concilio Oecumenico patefacienda, primo E. V. humiliter sincereque peto ut bene me excusare velit quod primae illarum litterarum expeditioni responsum non dedi.

Hae enim litterae, datae die 18 iunii 1959, mihi transmissae sunt tempore, nempe a mense maii usque ad nov., quo in patria degebam et magnopere occupatus eram ad nova pro ista Missione auxilia quaerenda. Quam rationem, si me non per integrum excuset, E. V. saltem ut circumstantiam attenuantem pro mea negligentia excusanda accipere dignetur.

Deinde, nisi ut preces quam fervidas pro felici Concilii exitu efundam, me haud capacem existimo ad promovenda negotia quae praeparatoria nuncupantur. In hac enim remotiori Africae parte omnia quae ad religionem spectant, adhuc in inceptis potius sunt et vix alicuius pro universa Ecclesia momenti putari possunt.

Quae tamen habeo vota, pauca tantum et ab aliis Praesulibus certo certius iam proposita, E. V. in scheda annexa invenire velit.

Dignetur Eminentia Vestra sensus devotissimos acceptare quibus me profiteor,

Eminentiae Vestrae addictissimum in Domino

✠ GULIELMUS VAN KESTER
Episcopus Basankusuensis

1. Ut doctrina de universali mediatione B. Mariae V. quoad gratias diligenter examinetur ab obtinendum ut Deo volente quam proxime veritas fidei evadat.

2. Ut in privata recitatione Breviarii Ordinarius loci suis sacerdotibus permittere possit usum textus in lingua vernacula ab Ecclesia approbati.

3. Ut regulae tradantur secundum quas Ordinarius loci in suo

territorio usum linguae vernaculae permittere possit tam in celebratione Missae quam in administratione sacramentorum et sacramentalium.

4. Ut saltem in Missionibus in casu necessitatis confessarius ordinarius religiosarum intra annum ab expleto munere vel extraordinarius deputari vel etiam rursus ordinarius in eadem domo renuntiari valeat (can. 524 § 2).

5. Ut in Missionibus ubi stipendia Missarum ad sustentandum opus missionale adhibentur, sacerdoti bis in die sacrum facienti liceat pro utraque Missa eleemosynam recipere (can. 824 § 2).

✠ GULIELMUS VAN KESTER
Episcopus Basankusuensis

2

EXC.MI P. D. URBANI S. MORLION
Episcopi Balduinopolitani (Baudouinville)

Die 13 aprilis 1960

Eminentissime Domine,

Die 18 iunii 1959 datae sunt mihi litterae Eminentiae Tuae Reverendissimae, Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico Praesidis, ut sententiis, consiliis ac votis utilitati sim pro Concilii argumentis adparandis.

Cum hactenus ob rationes a voluntate mea alienas nullam responsionem Eminentiae Tuae Rev.mae miserim, nunc omni cum alacritate pro pastoralis sollicitudine argumenta quae sequuntur expono.

Pro prudentia ac consilio mihi videtur optandum esse:

1) Ut ritus et caeremoniae qui nunc in solemnibus baptismi administratione observantur et ad baptismum ipsum praeparant, gradatim et per partes tempore catechumenatus catechumenis administrari valeant. Illi ritus (v. g. exorcismi, impositio symboli, traditio orationis dominicae, renuntiatio satanae, impositio salis, effectio, unctio cum oleo catechumenorum) hoc modo catechumenos pedetemptim ad religionem initiabunt et simul cum religionis instructione ad vitam christianam accurate praeparabunt.

2) Ut magis ac magis in celebratione Sacrae Liturgiae lingua vulgaris adoptari queat, ut exinde christiani significationem sacri ritus intelligant et vitam hac viva instructione conformare valeant.

3) Ut ordinarius, secus ac in canone 806, § 2, facilius facultates impertire queat, ut sacerdotes bis vel ter in die, etiam non diebus festis

ac dominicis, Missam celebrare valeant in locis ubi deest copia sacerdotum vel a missione centrali dissitis.

4) Ut sacerdos, secus ac in canone 824, § 2, pro pluribus Missis eodem die celebratis eleemosynam recipere queat, ea tamen conditione ut eleemosyna pro secunda aut tertia Missa accepta pro operibus missionalibus adhibeatur.

5) Ut Sacra Communio distribui valeat horis postmeridianis non tantum durante celebratione Missae postmeridianae aut immediate ante vel post Missam, sed etiam extra celebrationem Missae.

6) Ut laici ordinem diaconatus recipere queant, adeo ut hi diaconi Sacram Eucharistiam custodire ac distribuere valeant istis in oratoriis in quibus sacerdotes solummodo per intervalla temporis transeant.

7) Ut Litaniae Minores transferri valeant tempore sationis.

8) Ut disciplina ecclesiastica prout in Codice Iuris Canonici exponitur, plerisque in materiis flexibilior eveniat, ita ut facilius huius temporis ac regionum necessitatibus (maxime in missionibus) accomodari valeat.

Nonne exoptandum ut Ordinarii locorum pro suo prudenti iudicio in disciplinam ecclesiasticam non solum dispensare, sed etiam hanc disciplinam consuetudinibus ac moribus populorum positive adaptare valeant, modo isti mores non sint religioni ac bonis moribus contrarii.

Exempla sint:

Impedimenta matrimonialia: affinitas in secundo gradu collateralis; consanguinitas in tertio gradu collateralis.

Haec impedimenta plerumque moribus indigenarum infensa sunt.

Irregularitates ex defectu natalium pro ordinandis quorum parentes infideles sunt et plerumque matrimonio illegitimo iuncti.

9) Tandem ut regulae pro dissolutione matrimonii infidelium in favorem fidei prout inveniuntur in Privilegio Paulino, in Constitutionibus Pauli III (Altitudo), Pii V (Romani Pontificis), ac Gregorii XIII (Populis) minus implicatae ac faciliores reddantur pro usu pastorum animarum.

Interim, impenso animi obsequio Eminentiam Tuam prosequor meque profiteor

Eminentiae Tuae Rev.mae
humillimum servum

✠ URBANUS S. MORLION
Episcopus Balduinopolitanus

EXC.MI P. D. ANDREAE CREEMERS

Episcopi Bondoënsis (Bondo)

Bondo, le 21 avril 1960

Eminence Révérendissime,

J'ai l'honneur de faire parvenir à Votre Eminence quelques suggestions, demandées en vue du Concile Œcuménique.

M'excusant du retard, je prie Votre Eminence Révérendissime de daigner agréer l'hommage de profond respect, avec lequel j'ai l'honneur d'être de Votre Eminence, le très humble et très dévoué serviteur.

✠ A. CREEMERS
Evêque de Bondo

1. Accommodatio vitae liturgicae circumstantiis in Africa.
 - a) Sancta Missa dialogata.
 - b) Aliqua opera, die dominica ut servilia prohibita, eradere.
 - c) Obligatio, sub gravi, precandi die dominica, pro christianis in impossibilitate audiendi Sanctam Missam.
2. Accommodatio Breviarii.
 - a) Africanorum mentibus nominationes repugnantes et divisiones (nempe pars verna, aestiva, autumnalis et hiemalis) eripere.
 - b) Duas partes tantum retinere.
 - c) Numerum Psalmorum minuere.
 - d) Ad Matutinum, duas lectiones tantum habere, scilicet:
 - 1) de Scriptura occurrenti;
 - 2) de festo.
3. Rituale scrutari; ab eo omnia, ex Europaeis consuetudinibus oriunda abscindere et aliam compositionem quaerere, usibus africanis inspirantibus.
4. De impedimentis Matrimonii legum Ecclesiasticarum simplificationem exquirere vel eas propriis legibus populorum neo-christianorum aptare, praesertim quod pertinet ad can. 1076, §§ 1 et 2.

✠ ANDREAS CREEMERS
Episcopus Bondoënsis

4

EXC.MI P. D. GEORGII D. RAEYMAEKERS

Episcopi Butaënsis (Buta)

Buta, die 27 aprilis 1960

Reverendissime Domine,

In primis humiliter veniam peto pro responsi omissione litteris ab Eminentissimo Domino Praeside Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico huic Dioecesi die 18 iunii 1959 missis.

Huius oblivionis ratio haec est:

Exeunte anno 1958, Excellentissimus Dominus Ordinarius in gravem morbum cecidit, iubenteque medico, ad otium absolutum adductus fuit usquedum mense aprilis 1959 iter ad patriam suscipere potuit. Mense februarii huius anni, Dioecesim denuo consecutus est; munus tamen suum, valetudinis causa, nondum resumpsit.

De relationibus ac argumentis quod attinet, quae Commissioni pro adstante Concilio suggerere vellet Excellentissimus Ordinarius, *vota*, ab Episcopis vicinis id est de *Stanleyville*, *Niagara* et *Bondo* proposita, valida pro hac Dioecesi aestimari possunt.

Interim enixas profundit preces Excellentissimus Ordinarius pro pleno successu huius tanti momenti Concilii, stimulatque clerum populumque christianum, praescriptis iam oratione imperata « De Spiritu Sancto » precibusque peculiaribus.

Interea, humiliter referens gratias, qua par est reverentia, me profiteor

Addictissimum filium in Christo

R. HÉBETTE
Secretarius

5

Exc. MI P. D. IOANNIS VAN CAUWELAERT

Episcopi Inongoënsis (Inongo)

Inongo, le 9 avril 1960

Excellence Révérendissime,

Ci-joint j'ai l'honneur de faire parvenir à Votre Excellence le rapport qu'elle me demande au nom du Saint-Père pour la Commission préparatoire du Concile Œcuménique. Je m'excuse du grand retard avec lequel je fais parvenir ce rapport.

De tout cœur je prie Votre Excellence de bien vouloir agréer l'expression de mes sentiments très respectueux en N.-S.

✠ JEAN VAN CAUWELAERT
Evêque de Inongo

I. *Revisio codicis:*

1. In codice revisendo ratio habeatur iuris missionis, in commissione praeparatoria eligantur et doctores, qui bene versati sint in iure et in rebus missionis.

2. Addatur titulus de institutis saecularibus (in libro 2°, parte 2^a) et de institutione auxiliatricium apostolatus, vulgo dicta « Auxiliaires de l'Apostolat ».

3. Addatur in libro 2°, parte 3^a caput de actione catholica in quo bene definiatur participatio hierarchico apostolatus et necessitas missionis canonicae.

4. Ieiunii lex definiatur, quae ab omnibus observari queat, ita ut omnes saltem aliquid faciant v. gr. refectio unica completa, de cetero tantum sumant ut opus ordinarium detrimentum non patiantur aut normaliter agere queant. Sic omnes agant aliquid mortificationis, mortificatio non est in quantitate omissi sed in spiritu subeundi incommodum. Contenti esse debent de necessario etiam adsit incommodum. Adest omnis latitudo pro eis qui perfectiora anhelent.

II. *In re liturgica:*

1. Attente considerentur conclusiones congressus studiorum internationalis de Liturgia in Missionibus qui habitus est mense septembris 1959 in pago Uden in Neerlandia.

2. Ritus omnes ad trutinam vocentur:

— Quid significare debent?

— An hoc optime significant?

Eliminentur quae habent momentum potius historicum, v. gr. plures exorcismi in Baptismo, si simul fiunt, uno tractu. Retineri possunt pro casu quo fiant per plures dies.

Sensus dubius corrigatur.

Sensus introductus per errorem auferatur vel corrigatur v. gr. « in odorem suavitatis in impositione salivae » (Ephpheta).

Ritus sint instructio i. e. incitamentum ad fidem quae requiritur ad bene recipiendum sacramentum. Nunc saepe sunt quid inintelligibile, quod nauseam dat ex eo quod non intelligantur etiam post multas explicationes cum vel ipsi docti dubitent de significatione. Praesertim in regionibus missionis omnis ritus in lingua inintelligibili pro populo magice interpretatur sicut formula occulta alicuius ritus magici.

3. *Praesertim attendatur S. Missa:*

Significatio omnium rituum et verborum sit perspicua pro populo, secus ipsa participatio activa et intelligibilis tam necessaria ad vitam christianam valde difficilis fit vel saepe valde imperfecta.

Ipsa structura Missae quae est convivium sacrificale bene appareat, sollemnis oratio eucharistica (praefatio et canon) habeat suum locum prae-eminentem etiam pro populo et iis aperiat genuinam significationem Eucharistiae sicuti a Domino instituitur. Ita omnia verba illius orationis dicantur vel cantentur a celebrante ita ut ab omnibus intelligi queant, ideo et dicantur in lingua vernacula.

Ipsa processio ad recipiendam communionem exprimat festivam participationem totius populi ad convivium eucharisticum.

Ipsa hostia melius habeat figuram panis ordinarii.

Communio sub utraque specie valde optabilis est ut melius appareat quod per communionem participamus convivio. Praxis ecclesiae orientalis ostendit possibilitatem practicam illius ritus.

Assistentia ad sacrificium eucharisticum reservatur ipsis christianis qui non excommunicati sunt, ita ut publice peccatores et pagani non possint assistere celebrationi eucharistiae, sed tantum ad primam partem Missae admittantur. Ita melius magna dignitas christiana appareat, et ipsa participatio eucharistiae magis aestimabitur a fidelibus.

Prima pars Missae melius distinguatur ab ipsa celebratione Eucharistiae. Ita melius fiat ad scamna, sicuti in Missa pontificali, et non ad ipsum altare. Ita etiam minister non annuntiet verbum Domini dorsum versus populum. Etiam omnes lectiones et orationes fiant lingua vernacula, quia in Missa sunt ad instructionem populi, et a sacerdote non iterentur.

Cf. *Conclusiones Congressus Uden*: « Lectiones Missae immediate ab

ipsis ministris (vel a sacerdote celebrante) versus populum et in lingua populi adstantis proferre liceat ».

Numerus pericoparum dominicalium e S. Scriptura desumptarum au-geatur quatenus cyclo e. g. quatuor annorum, thesaurum S. Scripturae fidelibus magis aperiatur.

Lectiones et cantus Missae a Sacris ministris vel a choro vel a populo exsequenda a sacerdote non amplius iterentur.

Eliminentur orationes quidem pulchrae, sed quae non augent devotionem, quia attentionem avertent a principali.

Orationes ita clarae sint ut non indigeant commentatore, idem dic de actibus.

In tota celebratione Missa appareat omnibus convivium sanctum ex ipsa sua actione.

III. *Sanctificatio dierum festorum:*

Etiam ubi Missa celebrari nequit, ut sanctificetur dies festus, Christiani conveniant sub ductu praesidis, qui ad hoc percipiat missionem canonicam ut membrum actionis catholicae (vel instauretur diaconatus pro illa functione).

In hac coadunatione fiant lectiones et orationes adaptatae: uti epistola, evangelium, glorià, credo, explanatio evangelii. Ad hoc praeparari posset missale, in quo tamen latitudo aliqua relinquatur Ordinario loci, pro praescribendis eligendis orationibus, contione etc.

IV. *Festum paschale* habeat diem fixum.

V. *Breviarium* ita adaptetur ut quae non habent momentum nisi in choro, a sacerdote privatim omitti queant.

Etiam in compositione maior locus detur lectioni S. Scripturae, ita ut totum Novum Testamentum et magna pars Veteris Testamenti ab omnibus sacerdotibus durante cyclo duorum vel quatuor annorum legantur, cum necessariis commentariis praesertim ex scriptis Ss. Patrum.

Lectiones historicae adaptentur ad scientiam historicam.

VI. An privilegium pianum de quo in documento VII ad calcem codicis et in c. 1125, extendi posset ad matrimonium contractum inter partem non baptizatam et aliam baptizatam extra Ecclesiam Catholicam. Partes acatholicae talia matrimonia quae omnino eodem iure contrahuntur ac inter infideles aequae facile rumpunt. Ideo ratio quae militat pro polygamiis, qui respuerunt infidelem aequae valet pro talibus matrimoniis.

Nec periculum quod matrimonium minus aestimetur.

Actualis disciplina multos avertit a conversione vel interim pergunt in concubinato.

VII. *Catechismus* praeparetur sicuti post-tridentinus, qui non sit

compendium theologiae scholasticae, sed vere kerygmaticus, adaptus progressui scientiae paedagogicae et spiritui catecheticae instructionis. Quam maxime fieri potest adhibeatur evangelium seu prima compendia catecheticae instructionis et alii libri S. Scripturae. Verba ipsius Domini vel S. Scripturae multam afferunt auctoritatem doctrinae traditae, maxime apud catechumenos et neoconversos. Plus loquatur de Spiritu Sancto seu de gratia increata et de caritate divina, quam de gratia creata, quae difficile intelligitur.

Etiam bene indicetur quomodo ista mysteria nostrae salutis in celebratione liturgica Ecclesiae in decursu anno liturgico recolantur et repraesententur (reddere praesentem) ita ut fideles per liturgiam istis mysteriis vivide participant.

Tractatus de sacramentis praesertim sit initiatio ad celebrationem istorum rituum, per quos concrete et vivide exprimantur gratiae uniuscuiusque sacramenti et obligationes quae inde sequuntur.

Tractatus de sacramentis in genere potius sit synthesis totius vitae christianae sicuti per sacramenta realizatur, potius quam theoretica expositio quae nimis abstracta est pro intellectu maioris partis fidelium.

Textus tradendi memoriae potius sint textus S. Scripturae, Orationum liturgicarum et canticorum vel psalmorum quae in liturgia maxime adhibentur.

VIII. Restauratio minorum ordinum et praesertim diaconatus sine obligatione celibatus videtur optabilis. Praesertim in istis regionibus ubi fideles vivunt valde dispersi et ubi deest copia sacerdotum.

Ita communitates melius organizentur, baptismus, et communio possint administrari etiam absente sacerdote, instructiones dentur cum maiore auctoritate.

In functionibus liturgicis melius functiones ministrorum appareant ut functiones sacrae, et populus christianus per praesentiam illorum ministrorum qui possunt vivere cum illis melius conscii erunt praesentiae Ecclesiae.

IX. Doctrinam de Maria omnium gratiarum Mediatrice, si satis expolita apparet, definiatur, prouti opportunum videretur. Utique ratio est habenda de protestantibus, qui non debent detereri per talem definitionem. Videtur necessarium pro ista ratione quaerere formulationem doctrinae catholicae de Maria quae melius praeiudicia protestantium elidat.

✠ IOANNES VAN CAUWELAERT
Episcopus Inongoënsis

EXC.MI P. D. RENATI TOUSSAINT

Episcopi Ipamuënsis (Ipamu)

Idiofa, die 15 aprilis 1960

I. *Mysterium christianum exponere*, nempe consilium divinum oeconomiae salutis, sicut fecerunt opera eorum qui rem biblicam ultimis his annis coluerunt. Cuius mysterii christiani explanatio mihi videtur minime cognosci ab ipsis fidelibus christianis non paucis et idonea esse ad expugnandos errores doctrinarum rationalismi, materialismi ex omni genere, necnon determinismi historici.

II. *Synthesim conficere* ex omnibus doctrinis quae his ultimis temporibus a theologiarum disciplinarum cultoribus ex omnibus nationibus elaboratae sunt ita ut vera Ecclesiae Traditio vivens authentice exprimatur, praesertim circa quaestiones de quibus infra:

a) *Mysterium ipsius Ecclesiae accuratissime scrutare*, non mere sub respectu institutionali, sed potius in intima natura et in superabundantibus divitiis supernaturalibus: scilicet:

1) Ecclesia: supernis in bonis communio omnium communicantium Christo et Apostolis, mediantibus Apostolorum successoribus Vicarioque Christi.

2) Ecclesia, populus Dei et novus Novi Testamenti Israël gensque omnium redemptorum.

3) Ecclesia, divina fundatio quae aedificatur ex omnibus mysticis membris Corporis Christi gloriose suscitati.

4) Agatur etiam de Spiritus Domini actione in Ecclesia, speciatim de nexu relationibusque quae vigent inter duas unice Traditionis Ecclesiae formas quae sic vocantur ab auctoribus: forma auctoritaria et forma prophetica.

5) Agatur etiam de regali sacerdotio fidelium.

6) Etiam de sorte Ecclesiae quae tendit ad gloriosum Divini sui Fundatoris capitisque adventum, quae tamen super terram fideliter militat et dolores patitur antequam coronetur gloriosa in coelis.

7) Profundius studeatur qua ratione et quo modo acatholici ex omni genere ordinentur ad Ecclesiam Christi.

8) Exaltetur unitas Ecclesiae Christi; ideoque evolvantur media quibus oves errantes ad unitatem fidei possint redire.

9) Curent Patres Concilii de modis optimis ad Ecclesiae puritatem

evangelicam suscitandam, praesertim quoad eius spiritualem missionem in mundo.

b) *Quod ad vitam liturgicam Ecclesiae spectat*, nullo modo expelluntur, praesertim quae ad sacramenta et ad Sacrificium Missae pertinent. Viri theologici doctissime locuti sunt de dogmatica et pastorali doctrina uniuscuiusque sacramenti. Nonne evenit ut Concilii Patres profundiore scrutationem naturae horum sacramentorum instituant?

Mihi liceat quasdam animadversiones exponere quae ad hanc rem pertinent.

1) Lingua vernacula proclametur Verbum Dei fidelibus inter missarum sollemnia, praesertim preces et lectiones quae ponuntur in Sacra Missa ad Mysterium christianum sollemniter proclamandum et ad laudes Deo reddendas (Missa catechumenorum).

2) Praefationes omnes, olim generatim usitatae necnon hodiernis diebus in aliquibus dioecesibus adhibitae ad mysterium christianum proclamandum, de novo adsumantur: verbi gratia: praefatio in Coena Domini, in festo Corporis Christi, in festo Sanctorum Omnium, in dedicatione Ecclesiarum, in tempore adventus etc.

3) Cantetur ad modum praefationis (vel saltem clara voce dicatur in Missis lectis) pars Canonis Missae omnino primitiva (Te igitur, Hanc igitur, Verba consecratoria... etc., et praesertim doxologia finalis: Per Ipsum et cum Ipso...).

4) Lingua vernacula recitentur preces omnes ad sacramenta conficienda, praeter verba ipsius formae sacramentalis.

5) Expellantur devotiones illae quae perducunt extra viam authentici sensus christiani.

6) Convenientes devotiones dirigantur ad verum finem id est ad authenticam spiritualitatem liturgicam renovandam secundum sensum Ecclesiae et Mysterii christiani.

7) Reformetur etiam Breviarium romanum ita ut lectiones ex Antiquo Testamento desumptae eligantur quae maxime illuminant Mysterium christianum prout in plenitudine exprimitur in Novo Testamento. Ad sobriam simplicitatem reducantur lectiones secundi nocturni; praesertim in lectionibus supprimantur omnia quae ad historiam fictam pertinent. In publica recitatione, unoquoque psalmo cantato vel recitato, per aliquod tempus sileatur ad orationem mentalem fovendam, et post silentium concludatur psalmus per collectam praebentem applicationem christianam psalmi, sicut plurimis locis in antiquis temporibus Ecclesiae mos erat.

c) De re pastorali, multa scripta sunt ab auctoribus. Maximi momenti mihi videtur uti conclusionibus ad quas auctores illi devenerunt et atten-

dere his conclusionibus quae vere utiles sunt in labore pastoralis Ecclesiae.

1) In ordine theologiae pastoralis liturgicae: Patres Concilii veram secundum Traditionem Ecclesiae orientationem indicent et excessus deviationesque denuntient.

2) In ordine theologiae pastoralis catechismi: Ex his omnibus quae dicta et scripta fuerunt ab auctoribus peritis, colligant Patres Concilii ea omnia quae utilia videntur ad catechismum elaborandum qui sit ab omnibus abstractis conceptibus philosophicis alienus, proximusque historiae salutis et consilio divino oeconomiae salutis ad modum ipsarum Scripturarum.

3) In ordine theologiae pastoralis missionariae et paroecialis, student Patres Concilii methodos quae his ultimis temporibus expertae sunt in pluribus locis. Forsan frequentior contactus inter diversarum regionum ecclesias maxime interest ad invenienda media aptiora ad actionem missionariam efficaciorum. Non inutiles videntur conclusiones librorum scriptorum a peritis viris circa rem sociologicam (enquêtes sociologiques), repartitionem in universo mundo sacerdotum, clericorum et divitiarum (ressources) ad evangelizationem, circa officia praebenda a laicis christianis tam in regionibus sic dictis christianis, quam in longinquis regionibus missionum externarum, circa media adhibenda in prima evangelizatione vel in nova evangelizatione. Mihi videtur laborem maximi momenti Concilium aptum esse aedificare in hac re pastoralis.

III. *Elucubrationes in re liturgica et pastoralis*, magis ac magis valorem ostenderunt missionis commissae Episcopo in dioecesi tam in cultu quam in onere pastoralis. Ex alia parte, Episcopis omnibus collective sumptis, sub tutela Petri, mandavit Dominus noster Iesus Christus: « Ite, docete omnes gentes ».

Ergo solidaritate coadunati sunt episcopi in evangelizando mundo universo et in apostolatu. Exinde necessaria videtur constitutio doctrinae theologiae de episcopo et de corpore apostolico.

IV. *Neque omittenda est doctrina theologica de laicis in Ecclesia.*

Haec quaestio theologiae de laicis multum agitata inter theologos, maximi momenti videtur et a Patribus Concilii pro felicissima utilitate totius Ecclesiae populi que baptizatorum tractaretur.

Occasio praebet interrogandi Concilii Patres an opportunum iudicaverint diaconos ordinari in Ecclesia qui tantum ad ordinem diaconatus ordinarentur.

Si accipit Concilium hanc ideam ordinis diaconatus, quaestiones multae debent agitari circa mores, studia, onera... (baptizare?... sacerdoti

ministrare in sollemnibus? catechizare...?), relationes cum Episcopo et cum sacerdotibus secundi ordinis, obligationem caelibatus etc.

V. *Opportunum videtur Concilii Patres quaestiones quae magni momenti sunt in vigesimo saeculo praesenti nullo modo praeterire, verbi gratia:*

— de scientiarum progressu: beneficia, pericula, scientiae a multis hominibus huius saeculi considerantur ut finis ultimus;

— de quaestione sic dicta sociali et de mediis utendis in praedicatione Evangelii in hac parte hominum;

— de miseria et fame in mundo;

— de regionibus pauperioribus;

— de hominibus qui expelluntur a sua patria;

— de inimicitia inter nationes;

— de discriminatione inter homines qui non sunt eiusdem stipitis et eiusdem coloris quantum ad corpus.

VI. *Vigilent quoque Patres Concilii sanctificationi sacerdotum et congregationum religiosarum omnium necnon formationi clericorum in seminariis.*

✠ RENATUS TOUSSAINT
Episcopus Ipamuënsis

7

EXC.MI P. D. ANDREAE LEFEBVRE

Episcopi Kikuitensis (Kikwit)

Kikwit, die 8 aprilis 1960

Reverendissime Domine,

Gratias Tibi habeo quod per tuas litteras utile duxisti ad consilium me adhibere, quoad animadversiones vel vota de iis quae in futuro Concilio Oecumenico tractanda venient.

Cum iampridem in Africa Centrali multa experiendo colligere poterim, quae nostrorum christianorum fervori quam maxime utilitati erunt, enixe commendandum duco Patribus Concilii votum quod primo loco venit inter ea quae annexa schedula Tibi communico.

Vehementer spero et alios bene multos Africae animarum Pastores, eadem sollicitudine permotos, optare ut incultis etiam fidelibus maxima fiat potestas intimius suas partes agendi, tam in liturgicis caere-

moniis quam in his quae sacramentorum administrationem et receptionem comitantur.

Cum omni reverentia,

servus in Christo

✠ ANDREAS LEFEBVRE
Episcopus Kikuitensis

Magnopere cordi habet Ecclesia ut christifideles in liturgicis caeremoniis necnon sacramentorum administratione suas re vera partes habeant. Eo consilio, episcopis copiosam facultatem dedit in linguas vernaculas vertendi quae in Rituali Romano latino sermone proponuntur.

Timendum tamen apparet ne optimum istud decretum ex parte dumtaxat intentum scopum reapse assequatur.

Experientia enim constat latinas preces in linguas vernaculas adamsim translatas, in Afrorum mentibus meram potius mirationem quam devotionem movere, quippe quae religiosum sensum inusitato prorsus sermone suggerant.

Adhibet enim haec lingua latina periodos eleganter libratos, figuras antiquitus usitatas in regionibus ceterum valde dissitis, et exempla in communi sermone iamdiu oblitterata.

Afrorum autem sermo sententiis constat brevissimis admodum concretis, et comparationibus cum latino ingenio maxime discrepantibus. Unde sequitur translationes Ritualis quae et in Africa ad verbum hactenus necessario e textu latino usurpantur, auditorum mentes in devotionem non ita movere.

Ut praecaveatur ab inani dumtaxat fidei exercitatione, quae meris aut occultis formulis continetur, iisque haud nimis perceptis, omni modo pervigilandum videtur ut fideles e fontibus publicarum Ecclesiae precum, proprio ingenio et linguae convenientium, incrementum fidei obligationumque intimum sensum efficaciter haurire valeant.

Votum. - Considerandum ergo venit num Sancta Sedes episcopis concedere possit ut tales translationes, latini sermonis sensui omnino concordantes, congruenter tamen efficiantur cum ingenio et lingua eorum quibus proderunt, quod spectat praesertim ad numerum sententiarum, tropos et metaphoras ab Afrorum mente nimis alienas. Tale opus, linguae peritis commissum, recognoscatur oportet a theologiae lectoribus ad hos deputatis, antequam praesuli approbandum praebeatur.

Ut efficacius provideatur sanctificationi quorumdam festorum, quorum celebratio magis ac magis hodie meri laicismi, immo paganismi spiritu praeoccupatur, optandum apparet ut episcopi suis sacerdotibus licen-

tiam concedere possint binandi die prima ianuarii et die prima maii, in festo S. Ioseph Opificis.

Cum cultus defunctorum antiquitus in Afrorum mentibus insitum sit; cumque in eorum regionibus Commemoratio Omnium Defunctorum nusquam ut feriatu dies habeatur, opportunum videtur Ordinariis facultatem concedere permittendi ut in unaquaque ecclesia publica, die dominica istam Commemorationem proxime sequenti — vel, si casus incidere — die dominica 2^a novembris, unicum officium solemne de Requiem celebrari possit.

✠ ANDREAS LEFEBVRE
Episcopus Kikuitensis

8

EXC.MI P. D. ALFONSI VERWIMP
Episcopi Kisantuensis (Kisantu)

Scribendam kalendis aprilis anni 1960

Eminentissime Princeps,

Eminentia Vestra excusatum me habere velit quod tam tarde suis litteris respondeam: ultimis hisce temporibus mille curae me impediunt quin de rebus Concilii considerandis sufficiens otium invenirem.

De proximo Concilio haec quae sequuntur mihi videntur Ecclesiae animarumque bono profutura:

1. Opportunum est proximum Concilium persequi quod Concilium Vaticanum, de primatu et infallibilitate Romani Pontificis disserens, de Ecclesia iam optime exponere incepit:

- a) definiendo ea omnia quae pertinent ad potestatem sive ordinis sive iurisdictionis episcoporum;
- b) determinando locum et partes laicorum in Ecclesia;
- c) vitam intimam Ecclesiae, Corporis Christi, describendo;
- d) distincte indicando nexum quem cum Ecclesia necessario habent omnes homines non baptizati vel haeretici qui bonae sunt fidei;
- e) principia proclamando quae relationes inter Statum et Ecclesiam regunt.

Quoad terras missionum attinet, valde exoptandum mihi videtur ut Concilium declaret onus apostolatus ad paganas vel haeticas gentes non incumbere tantum Summo Pontifici sed etiam *collegialiter* omnibus Ecclesiae episcopis. Omnibus enim apostolis *simul* Dominus Iesus potestatem et officium dedit praedicandi evangelium in toto mundo.

2. Opportunum etiam mihi videtur benedictiones Ritualis melius adaptari ad modum vivendi et cogitandi nostri temporis.

3. Et licentiae amplae concedantur circa usum linguae indigenae in diversis Missae partibus, sive cantetur, sive legatur.

Has concludendo litteras, Vestram Eminentiam certiore facio « Comitatum Permanentem » episcoporum ex Congo et Ruanda-Urundi conventurum esse ad finem mensis aprilis et quaedam desiderata collectiva missurum esse Romam de futuro Concilio.

Quae dum expono Eminentiae Vestrae, me libentissime, cum devoto obsequio, et sacrae purpurae oram exosculando, profiteor

Servum humillimum in Christo

✠ ALFONSUS VERWIMP
Episcopus Kisantuensis

9

Exc.MI P. D. IOSEPHI NKONGOLO